Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022400066

66

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRESI Nº 75, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação da servidora ISABELLA ALMEIDA DA SILVA, do quadro de lotação Núcleo
Permanente de Mediação e Conciliação, para exercer a função comissionada de Assistente
de Gabinete, FC-5, do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Gabriel
Napoleão Velloso Filho, conforme OFÍCIO Nº TRT/GAB.GNVF-003/2022, expedido por
aquela Unidade Judiciária; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico TRT8ª nº 1079/2022, e o interesse do serviço, resolve:

I - Dispensar a servidora ISABELLA ALMEIDA DA SILVA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Código SIGEP Nº 3114, da função comissionada de Assistente de Mediação e
Conciliação, FC-5 (código Sigep nº 315), do Núcleo Permanente de Mediação e
Conciliação;

II - Designar a servidora ISABELLA ALMEIDA DA SILVA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Código SIGEP Nº 3114, para exercer a função comissionada de Assistente de
Gabinete, FC-5 (código Sigep nº 112), do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do
Trabalho Gabriel Napoleão Velloso Filho, vaga em decorrência da dispensa do servidor
Sandro da Costa Carmona;

III - Este Ato terá vigência a partir de 03 de março de 2022.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e do contido no Processo Vetor nº 264323,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, de forma vitalícia, na qualidade de filho
maior inválido da servidora aposentada falecida LEYDA BURIGO FONTANELLI, a partir da
data do óbito, ocorrido em 6/9/2021, com proventos correspondentes à quota-parte de
100% do valor do benefício, na forma abaixo:

. Nome do Pensionista Percentual Valor

. EDSON LUIZ FONTANELLI 100% 18.609,78

. Valor total do benefício 18.609,78

Art. 2º Os cálculos foram realizados conforme determina o art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e arts. 16, I, 74, I e 77, § 2º, III, da Lei nº 8.213/1991, com
reajustes na mesma data e pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do Regime Geral
de Previdência Social - RGPS, na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CAROLINA ZAINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA CPV Nº 137, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD n.º 3963/2022, resolve:

Cessar, a partir de 21 de fevereiro de 2022, os efeitos da Portaria SPV n.º 573,
de 13/10/2008, publicada no DOU - Seção 02, em 21/10/2008, página 35, que removeu
para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, NEIDE SUMIRÊ MICHELOTO, Analista
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em
permuta com BERNADETE DE LOURDES MORETTI, Técnica Judiciária, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Nº 128 - Designar, a partir da publicação desta portaria, VITOR DA SILVA MAEDA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para ter exercício na Seção de Segurança, da Presidência,
dispensando-o da função comissionada de Assistente Técnico de Apoio Administrativo FC-
04, na Seção de Inteligência, da Presidência.

Nº 129 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ALEXANDRE GASS, Técnico
Judiciário, área Administrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício na Seção de Inteligência, da Presidência;
II - exercer a função comissionada de Assistente Técnico de Apoio

Administrativo FC-04.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

PORTARIA CPV Nº 135, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, Técnicos
Judiciários, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotados na Seção de Primeira Instância, da Corregedoria Regional, para:

- FABIO TURCO MERLIM, exercer a função comissionada de Assistente de Apoio
Administrativo FC-03, dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-02;

- RENATO DE CARVALHO MIATTO, exercer a função comissionada de Assistente
FC-02, dispensando-o da função comissionada de Assistente de Apoio Administrativo FC-
03.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ATO Nº 16, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
que consta no PROAD TRT 19ª n. 55.164/2016,

Considerando o teor do Despacho proferido pelo Ministro Aroldo Cedraz, do
Tribunal de Contas da União, acerca da suspensão dos efeitos dos itens 9.1, 9.3 e 9.3.1,
todos do Acórdão n. 18808/2021-TCU-2ª Câmara, resolve:

Suspender os efeitos do Ato n. 03/2022/GP/TRT 19ª Região, de 10/1/2022,
publicado no Diário Oficial da União n. 11, de 17/1/2022, Seção 2, página 61, que havia
excluído as incorporações de 4/5 (quatro quintos) de FC-4 e 1/5 de FC-5, transformados em
VPNI, dos proventos de aposentadoria da servidora VALÉRIA ALVES LEITE, no cargo efetivo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade: Oficial de Justiça Avaliador Federal,
Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, em razão do pedido de reexame da aposentadoria
interposto pela referida servidora junto ao Tribunal de Contas da União.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO CGP.PR Nº 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD 549/2021, resolve:

Designar a servidora GABRIELA MELO LIMA REZENDE, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir
MARIA CRISTINA LÉ PINTO no cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR (CJ-
3) do Gabinete do Exmo. Desembargador THENISSON SANTANA DÓRIA, nos dias 24 e
25/02/2022, em virtude de férias da titular, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA COREN-RS Nº 43, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul -
COREN-RS, e o Secretário, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferida pela
Lei nº 5.905/73 e pela Decisão COREN-RS nº 001/2021 e nos termos do Regimento Interno
- Decisão nº 187/2016,

Determina: Art. 1º- Exonerar do Cargo em Comissão de Coordenadora do
Departamento de Registro e Cadastro (Assessor Analista IV), a Sra. Carmen Regina Olsson,
brasileira, solteira, gestora em recursos humanos, portadora do RG nº 6040622836 e do
CPF nº 689.422.730-68.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de fevereiro de 2022.
Art. 3º - Dê ciência e cumpra-se.

ROSANGELA GOMES SCHNEIDER

PORTARIA COREN-RS Nº 44, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul -
COREN-RS, e o Secretário, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferida pela
Lei nº 5.905/73, pela Decisão COREN-RS nº 001/2021 e nos termos do Regimento Interno
- Decisão nº 187/2016, resolve:

Considerando os termos da Decisão Coren-RS nº 160/2019, atualizada pela
Decisão Coren-RS nº 174/2021,

Art. 1º - Alterar o cargo em comissão do Sr. José Ricardo Agliardi Silveira,
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 564.368.820-49, portador do RG sob o nº
3043345011, de Assessor Técnico (Assessor Analista IV) para o cargo em comissão de
Coordenador do Departamento de Registro e Cadastro - Assessor Analista IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Art. 3º - Dê ciência e cumpra-se.

ROSANGELA GOMES SCHNEIDER

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA CREFITO 15/ GAPRE/ Nº 216, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 15ª REGIÃO, Dra. Eunice da Encarnação Garcia Silva e Souza, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei 6.316/75, resolve:

Artigo 1º Exonerar a Sra. SARA DANIELI LOPES DA SILVA como Assessora da
Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia da 15ª Região, na forma do dispositivo da
Resolução - COFFITO nº 413, de 19 de janeiro de 2012.

Artigo 2º Designar a Sra. SANDRA LIMA CARNEIRO como Assessora da
Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia da 15ª Região, na forma do dispositivo da
Resolução - COFFITO nº 413, de 19 de janeiro de 2012.

EUNICE DA ENCARNAÇÃO GARCIA DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 6ª REGIÃO

RESOLUÇÃO CRESS Nº 6.899, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O Conselho Regional de Serviço Social de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições Legais e Regimentais, e: CONSIDERANDO a homologação do resultado final das
eleições do CFESS, dos CRESS e Seccionais para a Gestão 2020/2023, por meio da
Resolução CFESS n° 946/2020, de 24 de abril de 2020; CONSIDERANDO o Estatuto do
Conjunto CFESS/CRESS Resolução CFESS nº 469/05 e o Regimento Interno do CRESS 6ª R.,
Resolução CFESS nº 470/05; CONSIDERANDO o pedido de desligamento do conselho fiscal,
da conselheira Luciana Barroso Rosmaninho; CRESS/MG 19.196; A Presidente do Conselho
Regional de Serviço Social - CRESS- 6ª Região/MG, no uso de suas atribuições legais e
regimentais. resolve:

Art. 1º. O Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 6ª Região, em Minas
Gerais, passa a ter a seguinte composição: DIRETORIA: Presidente: Julia Maria Muniz
Restori CRESS 3696; Vice-Presidente: Jose Ribeiro Gomes CRESS 21.106; 1ª Secretária:
Francielly Ferreira Caetano CRESS 18.265; 2º Secretário: Cláudio Henrique Miranda Host
CRESS 25.876; 1º Tesoureiro: Leonardo Koury Martins CRESS 15.472; 2ª Tesoureira: Daniella
Lopes Coelho CRESS 8.228. CONSELHO FISCAL: Presidente: Angelita Rangel Ferreira CRESS
9258; 1ª Vogal: Aline Vicente Jubim da Silva CRESS/MG 15.691; 2ª Vogal: Débora Nunes
Abreu CRESS 6.886. SUPLENTES: Fábio Cândido Borges CRESS 13.517; Gláucia de Fátima
Batista CRESS 2.498; Mauri de Carvalho Braga CRESS 10.219; Luciana Barroso Rosmaninho
CRESS 19.196; Thaise Seixas Peixoto Carvalho CRESS 8.475; Fabiana Nascimento Marques
CRESS/MG 11.126; Marcelo Armando Rodrigues CRESS 8766.

Art. 2º. Fica revogada a Resolução 6828/2021 de 07/10/2021.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser

publicada no Diário Oficial da União.

JULIA MARIA MUNIZ RESTORI
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html